
Auszug aus dem Protokoll
des Regierungsrates des Kantons Zürich

Sitzung vom 3. November 2021

1246. Dringliche Anfrage (Informatikprojekte im Kanton Zürich)

Kantonsrat Manuel Sahli, Winterthur, und Mitunterzeichnende haben am 4. Oktober 2021 die folgende dringliche Anfrage eingereicht:

In Sachen Digitalisierung und Informatik laufen im Kanton Zürich verschiedenste Projekte. Neben der bei der Staatskanzlei angesiedelten Digitalisierungsinitiative ist der Aufbau des neuen Amtes für Informatik von Bedeutung. Zudem existieren in den einzelnen Direktionen verschiedene weitere Einzelprojekte in Zusammenhang mit der Digitalisierung und Informatik, die ebenfalls gestemmt werden müssen. So budgetiert die Direktion der Justiz und des Innern im neuen Budget sieben neue Informatikspezialistinnen und -spezialisten zur Bewältigung der hohen Arbeitslast und verschiedener Informatikprojekte und es wurden neue Informatiksicherheitsbeauftragte eingestellt. Eine gesamtheitliche Übersicht über alle laufenden und anstehenden Projekte und den hierfür nötige Personal- und Finanzbedarf über den ganzen Kanton hinweg ist jedoch nur schwer zu eruieren.

Um eine bessere Übersicht zu erhalten, stellen wir dem Regierungsrat daher folgende Fragen:
1.	 Wir bitten um eine nach Direktion getrennte Aufstellung der aktuell

in der Informatik tätigen Mitarbeitenden (Informatikspezialisten,
Projektstellen).

2.	 Wir bitten um eine für das Jahr 2021 und die kommende KEF-Periode
2022–2025 nach Jahr und Leistungsgruppe getrennte Aufstellung der Informatikprojekte und der hierfür notwendigen Personalaufwendungen und Investitionskosten, sofern die Aufwendungen hierfür 500 000
Franken überschreiten.

3.	 Wie viele Stellen pro Direktion werden im Rahmen der Migration der
Standartarbeitsplätze an das Amt für Informatik übergeben (oder sind bereits an dieses übergegangen)?
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Auf Antrag der Finanzdirektion

beschliesst d e r Regierungsrat :

I. Die dringliche Anfrage Manuel Sahli, Winterthur, und Mitunterzeichnende wird wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:
Die nachfolgende Tabelle zeigt den geschätzten Beschäftigungsumfang

2021 der in der Informatik tätigen Mitarbeitenden pro Direktion in Vollzeitäquivalenten (100%-Stellen). Die Unterscheidung in Informatikspezialistinnen und -spezialisten und Projektstellen ist nicht immer eindeutig und beruht teilweise auf Schätzungen.
Direktion Stellen 2021 davon

Informatik­
spezialist(inn)en

davon
Projektstellen

davon
übrige

Informatikstellen

Staatskanzlei 4,3 2,8 1,5
Direktion der Justiz
  und des Innern

38,6 36,6 2,0

Sicherheitsdirektion 63,1 46,6 16,5
Finanzdirektion 159,5 151,5 8,0
Volkswirtschaftsdirektion 3,0 3,0
Gesundheitsdirektion 14,6 14,6
Bildungsdirektion* 102,1 37,2 16,7 48,2
Baudirektion 9,7 8,7 1,0

Total 394,9 301,0 43,7 50,2

* �Übrige Informatikstellen Bildungsdirektion: Anwendungsverantwortliche, Technikerinnen und Techniker sowie Support an den Mittel- und Berufsfachschulen

Zu Frage 2:
Der interne Personalaufwand ist gemäss § 31 Abs. 2 der Finanzcon-

trollingverordnung vom 5. März 2008 (LS 611.2) nicht Teil der Ausgabenbewilligung eines Vorhabens. In der folgenden Tabelle wurde er somit geschätzt oder, wo er nicht bezifferbar ist, als «nicht verfügbar (n. v.)» bezeichnet. Gleich bezeichnet wurden Investitionsausgaben, für die noch keine Ausgabenbewilligung vorliegt.


–  3  –

(in
 M

io
. F

ra
nk

en
)

In
te

rn
er

 P
er

so
na

la
uf

w
an

d
In

ve
st

iti
on

sa
us

ga
be

n

LG
-N

r.
Na

m
e

In
fo

rm
at

ik
pr

oj
ek

t (
Pr

oj
ek

tt
ot

al
 >

0,
5

M
io

. F
ra

nk
en

)
20

21
20

22
20

23
20

24
20

25
20

21
20

22
20

23
20

24
20

25

10
00

Er
ne

ue
ru

ng
 Z

Hs
er

vi
ce

s
–0

,3
–0

,3
–0

,3
–0

,1
–2

,2
–1

,9
–1

,8
–0

,5

10
00

M
ita

rb
ei

te
nd

en
po

rt
al

–0
,1

–0
,1

–1
,5

–1
,0

22
01

Da
ta

 C
en

te
r

–0
,1

–0
,2

–2
,0

22
01

Di
gS

er
vi

ce
s

In
sa

ss
en

–1
,6

–3
,4

22
01

IK
T

DA
P

–0
,4

–0
,4

–0
,4

–0
,4

–2
,6

22
01

Pr
oj

ek
t F

AJ
uV

–0
,2

–0
,7

–0
,7

–0
,7

–0
,7

–1
,3

–2
,1

–1
,3

22
01

Di
gi

ta
lis

ie
ru

ng
 u

nd
 Im

pu
ls

pr
og

ra
m

m
e

–0
,2

–0
,7

–0
,7

–0
,7

–0
,7

–1
,5

–0
,8

–0
,5

–1
,5

22
01

Ju
st

iti
a

4.
0

HI
S

–0
,5

–0
,5

–0
,5

–0
,5

–0
,5

22
06

Ge
fä

ng
ni

ss
pe

zi
fis

ch
e

IT
-G

er
ät

e
un

d
Ha

rd
w

ar
e

(G
ZW

)
–0

,5

22
07

Pr
oj

ek
t e

Ei
nb

ür
ge

ru
ng

en


Du
rc

h
Kr

ed
itü

be
rt

ra
gu

ng
en

 g
ed

ec
kt

e
Pr

oj
ek

te
 d

er
 J

I:
Re

ss
ou

rc
en

-
un

d
Po

rt
fo

lio
m

an
ag

em
en

t,
Vi

de
oe

in
ve

rn
ah

m
e,


Er

sa
tz

 R
ec

he
nz

en
tr

um
 B

G/
St

AZ
H

–2
,0

–1
,0

31
00

25
 In

fo
rm

at
ik

pr
oj

ek
te

, a
us

 S
ic

he
rh

ei
ts

gr
ün

de
n

ni
ch

t e
in

ze
ln


au

sg
ew

ie
se

n.
 P

er
so

na
la

uf
w

an
d

al
s

ge
sc

hä
tz

te
r D

ur
ch

sc
hn

itt
.

1,
8

–1
,8

–1
,8

–1
,8

–1
,8

–1
0,

9
–1

6,
1

–8
,7

–6
,6

–1
4,

0

32
00

Ca
ri,

 n
eu

e
Ke

rn
ap

pl
ik

at
io

n
–1

,4
–1

,4
–1

,4
–0

,5
–0

,5
–3

,0
–3

,5
–0

,8

33
00

Ne
ue

s
Pr

oz
es

s-
 u

nd
 D

ok
um

en
te

n-
M

an
ag

em
en

t-
Sy

st
em

 (D
M

S)
–0

,1
–0

,1
–0

,1
–0

,7
–0

,7

35
00

Kl
ie

nt
en

in
fo

rm
at

io
ns

sy
st

em
–0

,1
–0

,5

35
00

Fa
ch

ap
pl

ik
at

io
ne

n
Um

se
tz

un
g

Se
lb

st
be

st
im

m
un

gs
ge

se
tz

–0
,1

–0
,3

–0
,3

–0
,3

41
00

Ab
lö

su
ng

 D
ip

sI
N

–0
,5

–0
,3

–0
,7

41
00

Pl
an

un
gs

-
un

d
Bu

dg
et

ie
ru

ng
st

oo
l

–0
,0

–0
,6

n.
 v.

n.
 v.

n.
 v.

n.
 v.

41
00

eV
or

ha
be

n
n.

 v.
n.

 v.
n.

 v.
n.

 v.
n.

 v.
n.

 v.


–  4  –

(in
 M

io
. F

ra
nk

en
)

In
te

rn
er

 P
er

so
na

la
uf

w
an

d
In

ve
st

iti
on

sa
us

ga
be

n

LG
-N

r.
Na

m
e

In
fo

rm
at

ik
pr

oj
ek

t (
Pr

oj
ek

tt
ot

al
 >

0,
5

M
io

. F
ra

nk
en

)
20

21
20

22
20

23
20

24
20

25
20

21
20

22
20

23
20

24
20

25

44
00

Ne
ua

us
ric

ht
un

g
Ve

rf
ah

re
n

un
d

Hi
lfs

m
itt

el
 im

 S
te

ue
rb

er
ei

ch


ei
ns

ch
lie

ss
lic

h
pa

pi
er

lo
se

n
St

eu
er

er
he

bu
ng

sp
ro

ze
ss

es
,

Gr
un

dl
ag

en
 (R

RB
 N

r.
7/

20
21

)

–1
,7

–4
,2

–2
,3

–1
,5

44
00

La
uf

en
de

r A
us

ba
u

de
r d

ig
ita

le
n

Ar
be

its
w

ei
se

 b
ei

 a
lle

n
Be

te
ili

gt
en

n.
 v.

n.
 v.

n.
 v.

n.
 v.

n.
 v.

–1
,7

–2
,5

–2
,0

–2
,5

44
00

Zu
sa

m
m

en
fü

hr
un

g
de

r D
at

en
ha

ltu
ng

en
 d

es
 K

an
to

ns
 u

nd


de
r G

em
ei

nd
en

 im
 S

te
ue

rb
er

ei
ch

n.
 v.

n.
 v.

n.
 v.

n.
 v.

n.
 v.

–3
,0

–3
,0

44
00

An
pa

ss
un

g
de

r P
ro

ze
ss

e
un

d
Or

ga
ni

sa
tio

ne
n

im
 S

te
ue

rb
er

ei
ch

n.
 v.

n.
 v.

n.
 v.

n.
 v.

n.
 v.

–0
,6

–1
,0

–4
,0

44
00

Ab
lö

su
ng

 D
os

si
er

be
w

irt
sc

ha
ftu

ng
n.

 v.
n.

 v.
n.

 v.
n.

 v.
n.

 v.
–1

,1

44
00

Er
sa

tz
be

sc
ha

ffu
ng

 O
nl

in
e-

St
E

(S
te

ue
re

rk
lä

ru
ng

)
n.

 v.
n.

 v.
n.

 v.
n.

 v.
n.

 v.
–0

,8
–3

,0
–2

,3
–1

,5

45
00

Er
ar

be
itu

ng
 u

nd
 U

m
se

tz
un

g
ei

ne
r H

R-
IT

-S
tr

at
eg

ie
n.

 v.
n.

 v.
n.

 v.
n.

 v.
n.

 v.
–3

,0
–2

,5
–2

,0
–0

,6

46
10

IK
T-

Pr
og

ra
m

m
 (P

ro
gr

am
m

 z
ur

 U
m

se
tz

un
g

de
r k

an
to

na
le

n
IK

T-
St

ra
te

gi
e)

n.
 v.

n.
 v.

n.
 v.

n.
 v.

n.
 v.

–3
0,

9

53
00

Er
ne

ue
ru

ng
 e

W
P

(e
le

ct
ro

ni
c

W
or

k
Pe

rm
it,

 A
rb

ei
ts

be
w

illi
gu

ng
en

)
–0

,1
–0

,1
–0

,5

60
00

el
ek

tro
ni

sc
he

 B
ew

ill
ig

un
gs

ve
ra

hr
en

 im
 G

es
un

dh
ei

ts
w

es
en


(S

ch
ät

zu
ng

) «
eB

eG
e»


–0

,2
–0

,2
–1

,0
–0

,3

70
00

W
ei

te
re

nt
w

ic
kl

un
g

Da
ta

M
 2

02
0–

20
24

–0
,2

–0
,2

–0
,2

–0
,2

73
01

IK
T-

Gr
un

dv
er

so
rg

un
g

an
 d

en
 k

an
to

na
le

n
Sc

hu
le

n


de
r S

ek
un

da
rs

tu
fe

 II
 (R

RB
 N

r.
26

0/
20

19
)

–0
,3

–0
,3

–0
,2

–0
,2

73
06

IK
T-

Gr
un

dv
er

so
rg

un
g

an
 d

en
 k

an
to

na
le

n
Sc

hu
le

n


de
r S

ek
un

da
rs

tu
fe

 II
 (R

RB
 N

r.
26

0/
20

19
)

–0
,3

–0
,3

–0
,2

–0
,2

73
01

Er
ar

be
itu

ng
 d

er
 G

ru
nd

la
ge

n
zu

r U
m

se
tz

un
g

de
r S

tr
at

eg
ie


«D

ig
ita

le
r W

an
de

l a
n

ka
nt

on
al

en
 S

ch
ul

en
 d

er
 S

ek
un

da
r-


st

uf
e

II»
 (R

RB
 N

r.
11

78
/2

01
9)

–0
,7

–0
,7

–0
,4

–0
,4


–  5  –
(in

 M
io

. F
ra

nk
en

)
In

te
rn

er
 P

er
so

na
la

uf
w

an
d

In
ve

st
iti

on
sa

us
ga

be
n

LG
-N

r.
Na

m
e

In
fo

rm
at

ik
pr

oj
ek

t (
Pr

oj
ek

tt
ot

al
 >

0,
5

M
io

. F
ra

nk
en

)
20

21
20

22
20

23
20

24
20

25
20

21
20

22
20

23
20

24
20

25

73
06

Er
ar

be
itu

ng
 d

er
 G

ru
nd

la
ge

n
zu

r U
m

se
tz

un
g

de
r S

tr
at

eg
ie


«D

ig
ita

le
r W

an
de

l a
n

ka
nt

on
al

en
 S

ch
ul

en
 d

er
 S

ek
un

da
r-


st

uf
e

II»
 (R

RB
 N

r.
11

78
/2

01
9)

–0
,7

–0
,7

–0
,4

–0
,4

73
01

W
ei

te
rf

üh
ru

ng
 d

es
 P

ilo
tb

et
rie

bs
 z

ur
 F

ör
de

ru
ng

 v
on

 In
no


va

tio
ne

n
an

 d
en

 k
an

to
na

le
n

Sc
hu

le
n

de
r S

ek
un

da
rs

tu
fe

 II


fü
r d

ie
 S

ch
ul

ja
hr

e
20

21
/2

02
2

un
d

20
22

/2
02

3
im

 R
ah

m
en


de

r U
m

se
tz

un
g

de
r S

tr
at

eg
ie

 «
Di

gi
ta

le
r W

an
de

l a
n

ka
nt

on
al

en


Sc
hu

le
n

de
r S

ek
un

da
rs

tu
fe

 II
»

(R
RB

 N
r.

73
0/

20
21

)

–0
,3

–0
,5

–0
,3

73
06

W
ei

te
rf

üh
ru

ng
 d

es
 P

ilo
tb

et
rie

bs
 z

ur
 F

ör
de

ru
ng

 v
on

 In
no


va

tio
ne

n
an

 d
en

 k
an

to
na

le
n

Sc
hu

le
n

de
r S

ek
un

da
rs

tu
fe

 II


fü
r d

ie
 S

ch
ul

ja
hr

e
20

21
/2

02
2

un
d

20
22

/2
02

3
im

 R
ah

m
en


de

r U
m

se
tz

un
g

de
r S

tr
at

eg
ie

 «
Di

gi
ta

le
r W

an
de

l a
n

ka
nt

on
al

en


Sc
hu

le
n

de
r S

ek
un

da
rs

tu
fe

 II
»

(R
RB

 N
r.

73
0/

20
21

)

–0
,3

–0
,5

–0
,3

80
00

Do
ku

m
en

te
nm

an
ag

em
en

ts
ys

te
m

 (D
M

S)
 d

er
 B

au
di

re
kt

io
n

–0
,1

–0
,2

–0
,6

–0
,9

80
00

Lä
rm

-D
at

en
ba

nk
0,

0
–0

,1
–0

,1
–0

,1
–0

,1
–0

,3
–0

,5
–0

,2

80
00

In
te

gr
al

es
 U

nt
er

ha
lts

-
un

d
Da

te
nm

an
ag

em
en

t
–0

,1
–0

,2
–0

,3
–0

,1
–0

,4
–0

,6
–1

,0
–0

,4

80
00

El
Pr

o
2

0,
0

–0
,1

0,
0

0,
0

–0
,1

–0
,2

–0
,2

–0
,1

80
00

In
st

ru
m

en
t B

em
es

su
ng

 M
eh

rw
er

t
–0

,2
–0

,6

80
00

Le
its

ys
te

m
 B

au
di

re
kt

io
n

–0
,1

–0
,1

–0
,3

–0
,3

83
00

GI
SZ

H-
20

20
–0

,1
0,

0
–0

,2
–0

,1

83
00

Ob
je

kt
w

es
en

ZH
–0

,1
–0

,1
–0

,1
–0

,1
–0

,4
–0

,4
–0

,4
–0

,3

83
00

eB
au

ge
su

ch
eZ

H
–

vo
lld

ig
ita

l
–0

,0
–0

,1
–0

,1
–0

,1
–0

,4
–0

,3

83
00

KG
eo

IG
 3

D-
Bi

ld
 Z

H
(A

ug
m

en
te

d
Re

al
ity

 g
em

äs
s


Le

gi
sl

at
ur

zi
el

)
–0

,1
–0

,1
–0

,0
–0

,0
–0

,2
–0

,2
–0

,1
–0

,1

To
ta

l


–7
,8

–1
0,

4
–8

,1
–5

,8
–4

,1
–5

9,
3

–4
3,

5
–3

0,
9

–2
4,

7
–2

8,
8


–  6  –

Zu Frage 3:
Die folgende Tabelle zeigt die Anzahl Stellen pro Direktion, die an das

Amt für Informatik (AFI) übergeben wurden oder – soweit bekannt –
noch an das AFI zu übergeben sind.
Direktion An das AFI

bereits
übergeben

Noch an
 das AFI zu
übergeben

Bemerkungen

Staatskanzlei 0,0 0,0 IT-Betrieb durch das AFI, vorher durch die Baudirektion

Direktion der Justiz
  und des Innern

6,5 n. v.

Sicherheitsdirektion 7,2 n. v. Die endgültige Anzahl der an das AFI übergehenden Stellen ist noch nicht festgelegt.

Finanzdirektion 54,8 0,0 Direktionsinterne Übertragungen Volkswirtschaftsdirektion 9,8 0,0 Einschliesslich zweier Stellen für

Lernende
Gesundheitsdirektion 0,0 n. v. Die Anzahl der an das AFI übergehen-

den Stellen ist noch nicht festgelegt.
Bildungsdirektion 18,1 n. v. Einschliesslich sieben Stellen ausserhalb des Stellenplans (Lernende,
Aushilfen, Praktika). Die endgültige
Anzahl der an das AFI übergehenden
Stellen ist noch nicht festgelegt.

Baudirektion 17,6 0,0

Total 113,9 n. v. Die endgültige Anzahl der an das AFI übergehenden Stellen ist noch
nicht festgelegt.

II. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Finanzdirektion.

Vor dem Regierungsrat
Die Staatsschreiberin:
Kathrin Arioli

